
1 
 

D.D.G. n. 2169 /2010 

        

                REGIONE SICILIANA 
                                                                                               _ 
           ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                                                    DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
                   IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio del 2000, n. 10; 
VISTA la legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 5 dicembre 2009  concernente il Regolamento per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali; 
VISTO il D.P.Reg. n. 370 del 28 giugno 2010, con il quale è stata modificata la configurazione delle strutture 

dipartimentali assegnando le relative competenze; 
VISTO il Decreto presidenziale 2 marzo 2009 concernente “Approvazione del Programma regionale delle 

politiche sociali e socio-sanitarie 2010-2012”; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 564 del 22 dicembre 2009 “Fondo Nazionale Politiche Sociali – 

Rimodulazione della programmazione degli interventi a valere sulle risorse del triennio 2004/2006” 
con la quale si autorizza l’Assessore regionale per la famiglia a porre in essere gli adempimenti 
amministrativi necessari a rendere disponibile l’importo di € 20.320.536,00 da destinare alla 
realizzazione degli obiettivi inerenti le “sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e 
nuove povertà”, operando una riprogrammazione dei residui dello stanziamento posto a copertura 
del D.P.Reg. 8 ottobre 2008, nonché delle risorse destinate dalle programmazioni del F.N.P.S. trienni 
2001/2003 e 2004/2006 all’implementazione del S.I.R.I.S.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 200 del 15 aprile 2010, che in attuazione della 
delibera di Giunta regionale n. 564/2009, destina la somma di € 20.320.536,00 alla realizzazione degli 
obiettivi inerenti le “sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà” nel 
rispetto dei principi di cui al Decreto Presidenziale n. 61 del 2 marzo 2009; 

VISTA la l. r. 12 maggio 2010 n. 12, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2010; 

VISTO il D.A. n. 1146 del 31 maggio 2010 con il quale in attuazione del D.P. n. 200 del 15 aprile 2010 sopra 
citato, l’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro ha determinato i criteri e le 
modalità per l’utilizzo della somma di € 12.000.000,00 nell’ambito delle risorse complessive in 
premessa specificate, autorizzando il Dirigente Generale della famiglia e delle politiche sociali ad 
emanare apposito avviso pubblico e prevedendo all’art. 5 la possibilità di implementare le risorse in 
relazione alla valutazione della risposta sociale emersa in sede di presentazione e di attuazione dei 
progetti; 

VISTO il D.D.G. n. 1149 del 3 giugno 2010 con il quale il Dirigente Generale della famiglia e delle politiche 
sociali ha provveduto ad approvare l’Avviso pubblico allegato che ne fa parte integrante, 
concernente i criteri e le modalità per l’attuazione di progetti finalizzati all’utilizzo delle risorse per la 
“sperimentazione di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà”; 

VISTO il D.D. n. 1734 del 14.09.2010 del Ragioniere Generale del Dipartimento del Bilancio e Tesoro, con il 
quale è stato istituito il capitolo 183783 “spese per le sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto 
alle vecchie nuove povertà” ed è stata contestualmente assegnata la somma di € 20.320.536,00;  



2 
 

VISTO il D.D.G. n. 1969 del 21 settembre 2010 con il quale sono state approvate rispettivamente, le 
graduatorie provvisorie dei progetti ammessi al finanziamento (allegato A) e dei progetti non 
ammessi al finanziamento (allegato B); 

RILEVATO che con il decreto sopra indicato, le risorse individuate dall’art. 1 dell’Avviso pubblico “per la 
sperimentazione di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà” allegato al D.D.G. n. 
1149 del 3 giugno 2010, consistenti in € 12.000.000,00 sono state ai sensi dell’art. 5, implementate di 
ulteriori € 1.545.342,00 per complessivi € 13.545.342,00, operando al contempo, ai sensi dell’art. 9 
dello stesso, una decurtazione pari al pari al 16,20% del contributo richiesto per i progetti superiori a 
€ 100.000,00 ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, Catania e Messina, al  fine di evitare 
sovrapposizioni di iniziative e garantire una maggiore efficacia nella distribuzione delle risorse su 
tutto il territorio regionale, destinando infine, ai sensi dell’art. 1 sopra richiamato, una quota dell’1% 
della somma complessiva per le spese di gestione dell’intervento; 

RILEVATO che l’ art. 5 del  D.D.G. n. 1969/2010 ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del suddetto Avviso 
pubblico, ha stabilito il termine di otto giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, per la proposizione di osservazioni al Dirigente 
Generale del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali che non attengano al merito della 
valutazione; 

CONSIDERATO che entro il termine sopra indicato sono pervenute osservazioni in ordine all’esclusione dal 
finanziamento come da allegato B) al D.D.G. n. 1969/2010, da parte delle seguenti Associazioni: 

 - Associazione OPERA D’ARTE con sede legale in Noto; 
       - Comunità S.Egidio ACAP Onlus con sede legale in Messina; 
 - Società di S. Vincenzo de Paoli con sede legale in Termini Imerese; 
 - Parrocchia San Tommaso di Canterbury con sede legale in Marsala (TP); 
VISTO il verbale n. 12 del 12 ottobre 2010, con il quale il Comitato Tecnico di Valutazione nella riunione 

tenutasi in pari data, ha proceduto all’esame delle osservazioni pervenute dalle Associazioni sopra 
specificate ed ha ritenuto di dover ammettere al finanziamento i progetti presentati dalle stesse, 
attribuendo a ciascuno di essi il relativo punteggio e procedendo contestualmente alla elaborazione 
delle graduatorie definitive rispettivamente, dei progetti ammessi al finanziamento e dei progetti 
esclusi dal finanziamento;  

PRESO ATTO che a seguito delle nuove ammissioni disposte dal Comitato Tecnico di Valutazione, fermo 
restando la destinazione delle risorse individuate nella somma complessiva di € 13.545.342,00 con 
D.D.G. n. 1969/2010, si rende necessario effettuare ai sensi dell’art. 9 u.c. dell’Avviso pubblico 
richiamato in premessa, una decurtazione pari al 19,99% del contributo richiesto per i progetti 
ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, Catania e Messina; 

RITENUTO pertanto, di dover approvare la graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento e 
l’elenco definitivo dei progetti non ammessi al finanziamento, di cui agli allegati A) e B) del presente 
decreto: 

  

DECRETA 
 

  Per le motivazioni in premessa specificate: 

 
ART. 1-  E’ approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento (alleg. A), di cui all’art. 

9 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1149 del 3 giugno 2010, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

ART. 2- E’ approvato l’elenco definitivo dei progetti non ammessi al finanziamento (alleg. B) con le 
motivazioni a fianco indicate, di cui all’art. 9 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1149 del 3 
giugno 2010, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

ART. 3 - Ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 9 del suddetto Avviso pubblico, fermo restando la 
destinazione delle risorse individuate nella somma complessiva di € 13.545.342,00 con D.D.G. n. 
1969/2010, è operata una decurtazione del contributo richiesto nella misura del 19,99%, per i 



3 
 

progetti superiori a  € 100.000,00, ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, Catania e Messina, 
al  fine di evitare sovrapposizioni di iniziative e garantire una maggiore efficacia nella distribuzione 
delle risorse su tutto il territorio regionale. 

ART. 4 - Ai sensi  dell’art. 1 del suddetto Avviso pubblico  una quota pari allo 1,% sulla somma complessiva 
di  € 13.545.342,00 verrà destinata alle spese di gestione dell’intervento; 

ART. 5 – I pagamenti saranno effettuati tramite mandati diretti a favore dei soggetti beneficiari inseriti nella 
graduatoria finale, secondo le modalità previste dall’art. 12 del citato avviso pubblico. 

ART. 6 –  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi dell’art. 
62 della L.R. n. 10/99 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo lì, 29 ottobre 2010 

          

                              IL DIRIGENTE GENERALE 
  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO      f.to Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 
  f.to Dott.ssa Gabriella Mancino                                                                                                                      
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE                         
  f.to Dott. Antonio Arrigo 


